Администрация Камаганского сельсовета

Белозерского района Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17 декабря 2018 года № 32

          с. Большой Камаган

Об утверждении муниципальной
программы Камаганского сельсовета в сфере культуры на 2019-2021 годы
  В соответствии с Муниципальной программой Белозерского района «Сохранение и развитие культуры Белозерского района на 2016-2020 годы», руководствуясь Уставом Камаганского сельсовета, Администрация Камаганского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Камаганского сельсовета в сфере культуры на 2019-2021 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее Постановление на информационных стендах Администрации Камаганского сельсовета в с.Большой Камаган, д.Козлова, д.Сорокина.
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Камаганского сельсовета                                                       Н.Е. Бревнова
Приложение
к Постановлению Администрации Камаганского сельсовета от   17 декабря  2018 года № 32 «Об утверждении муниципальной  программы Камаганского сельсовета в сфере культуры  на 2019-2021 годы»

Муниципальная  программа Камаганского сельсовета
в сфере культуры на 2019-2021 годы
Раздел I. Паспорт Программы на 2019-2021 годы

Наименование: муниципальная  программа Камаганского сельсовета в

         сфере культуры  на 2019-2021 годы (далее Программа).
Ответственный исполнитель: Администрация Камаганского сельсовета.
Соисполнители: МКУК «Камаганское КДО».

Цель: сохранение культурного потенциала Камаганского сельсовета.
Задачи:

· обеспечение доступности информационных ресурсов для населения через библиотечное обслуживание

· поддержка культурно - досуговой деятельности;

· повышение квалификации работников сферы культуры;

· сохранение и укрепление материальной базы учреждений культуры;

· обеспечение соответствия учреждений культуры требованиям пожарной безопасности.

Целевые индикаторы:

· средняя книгообеспеченность до 12 экз. на одного жителя в 2021 году;

· охват населения библиотечным обслуживанием до 50,4 % в 2021году;
· удельный вес населения занятого в работе клубных формирований в учреждениях культуры до 11,4% в 2021 году;

· удельный вес специалистов с высшим и средним профессиональным образованием до 66 % в 2021 году;

· текущий ремонт помещений МКУК «Камаганское КДО».
Этапы и сроки реализации: реализация Программы осуществляется в три этапа:

                                                   I этап – 2019 г.; II этап – 2020 г.; III этап – 2021 г.
                                                   Срок реализации Программы 2019-2021 годы.
Объемы финансирования:
финансирование Программы осуществляется за
счет средств районного и местного бюджетов. Общая сумма финансирования на 2019-2021 годы составляет

1056,0 тыс. руб., в том числе:

- 2019 год – 456,0 тыс. руб.,

- 2020 год – 300,0 тыс. руб.,

- 2021 год – 300,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты:
	сохранение достигнутого в 2019 - 2021 годах культурного                                            потенциала и обеспечение                                               доступности услуг населению Камаганского сельсовета                                               в сфере культуры

Раздел II. Характеристика текущего состояния сферы культуры

Наблюдается отставание во внедрении новых информационных технологий и технических средств; недостаточное обновление библиотечных фондов литературой, документами на электронных носителях, готовыми базами данных и т.д.; старение кадров и отток специалистов из отрасли.

На современном этапе стоят следующие задачи в сфере культуры:

– предусматривать в соответствующих бюджетах средства для укрепления материально-технической базы учреждений культуры и поддержки творческих проектов, направленных на сохранение и развитие культуры, оказывать адресную материальную помощь ветеранам творческих профессий и мастерам традиционной народной культуры;

– позаботиться об укреплении информационно-библиотечной сети, материальной базы библиотек;

– добиться эффективной работы в деле сохранения культурного наследия;

– применять различные подходы к решению вопросов сохранения нематериального культурного наследия.

Раздел III. Цели и задачи в сфере культуры и способы их достижения

Основными целями и задачами в сфере культуры на 2019-2021 годы. являются:

1. Обеспечение конституционных прав граждан на культурную деятельность.
2. Доступность муниципальных услуг в сфере культуры для населения Камаганского сельсовета.
3. Сохранение культурного потенциала Камаганского сельсовета.
4. Реализация мероприятий по обеспечению деятельности учреждений культуры.
5. Освоение средств на текущий ремонт.
Способами достижения целей и задач Программы являются:

-обеспечение мониторинга согласованности бюджетного планирования  и бюджетных расходов с  заявленными целями;
-стимулирование бюджетного процесса и повышение эффективности бюджетных расходов;

             -повышение эффективности деятельности учреждений культуры Камаганского сельсовета по предоставлению муниципальных услуг.

Раздел IV. Перечень и краткое описание Программы

Мероприятия Программы включают в себя реализацию, в рамках выделенных бюджетных ассигнований, мероприятий по обеспечению деятельности МКУК «Камаганское КДО», мероприятий по текущему ремонту учреждений культуры.

Реализация Программы направлена:

- на решение задач кадрового обеспечения, сохранения и закрепления кадров отрасли;

- на поддержку юных дарований;

- на совершенствование и развитие библиотечно-информационной деятельности;

- на укрепление материально - технической базы муниципальных учреждений культуры;

- на обеспечение деятельности учреждений культуры.

Раздел V. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы – 2019-2021 годы.
Реализация Программы рассчитана на три этапа:
 I этап – 2019 г.;
 II этап – 2020 г.;
 III
этап–2021г.

Раздел VI. Сведения о распределении объемов финансирования Программы
по источникам и годам реализации
Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного и местного бюджетов. Общая сумма финансирования на 2019-2021 годы составляет 1056,0 тыс. руб., в том числе:

2019 год – 456,0 тыс. руб.

2020 год – 300,0 тыс. руб.

2021 год – 300,0 тыс. руб.

Раздел VII. Прогноз ожидаемых конечных результатов Программы
 (целевые индикаторы Программы)
	I. Повышение уровня подготовки и повышения квалификации работников культуры

	11
	Удельный вес специалистов МКУК «Камаганское КДО» с высшим и средне-специальным образованием
	%
	100
	100
	100

	II. Выполнение мероприятий по капитальному ремонту муниципальных учреждений культуры

	12
	Текущий  ремонт учреждений культуры
	% освоения выделенных средств к плану
	100,0
	100,0
	100,0

Раздел VIII. План реализации Программы
	1
	Обеспечение деятельности МКУК «Камаганское КДО» (освещение, отопление, связь, заработная плата)
	456,0
	300,0
	300,0
	Администрация Камаганского сельсовета, МКУК «Камаганское КДО»

	2

	Мероприятия по выполнению подпрограмм Программы  (Приложения 1, 2)
	46,6
	52,6
	52,6
	Администрация Камаганского сельсовета, МКУК

«Камаганское КДО»

	                           Итого:
	502,6
	352,6
	352,6

IX. Механизм контроля за выполнением Программы

Администрация Камаганского сельсовета проводит ежеквартальный мониторинг реализации Программы.

МКУК «Камаганское КДО» готовит Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы (далее – годовой отчет) до 1 марта следующего за отчётным года, и направляет в Администрацию Камаганского сельсовета.

Годовой отчет содержит:

- конкретные результаты, достигнутые за отчетный период, с указанием соответствия ожидаемым результатам, установленным Программой;

- перечень мероприятий, выполненных и не выполненных в установленные сроки с указанием причин;

- данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на выполнение мероприятий программы.

В случае выявления в ходе реализации Программы неэффективного использования средств районного и местного бюджетов принимается решение о сокращении ее финансирования на очередной финансовый год и плановый период путем внесения изменений в Программу в установленном порядке.

	Приложение 1 к  муниципальной Программе Камаганского сельсовета в сфере культуры на 2019-2021 годы.

Раздел I. Подпрограмма «Кадровое обеспечение»

	Наименование мероприятия
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Исполнители

	2019 г.

	2020 г.
	2021 г.

	1. Предоставление различных форм  повышения квалификации для руководителей и работников отрасли: курсы повышения квалификации, переподготовка, стажировка,  дистанционное обучение, обучение с использованием телекоммуникационных технологий
	1,0

	1,0

	1,0
	Администрация Камаганского сельсовета

	2. Оказание адресной материальной помощи ветеранам творческих профессий и мастерам традиционной народной культуры, работникам отрасли и ветеранам труда, проведение Дня пожилых людей, Дня Победы, профессиональных праздников отрасли
	3,0

	3,0

	3,0
	Администрация Камаганского сельсовета

	3.Обеспечение социальной защиты работников отрасли (оплата коммунальных расходов,  медосмотры)
	8,0
	8,0
	8,0
	Администрация Камаганского сельсовета

	Итого:
	12,0

	12,0

	12,0

Всего по подпрограмме: 36,0 тыс. руб.
Раздел II. Подпрограмма «Сохранение самодеятельного художественного, традиционного народного творчества, национальных культур и развитие культурно-досуговой деятельности»

	Наименование мероприятия
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Исполнители

	2019 г.

	2020 г.

	2021 г.

	1. Участие в районных фестивалях, смотрах и конкурсах по традиционной народной культуре, народному художественному и декоративно-прикладному творчеству, по  культурно-досуговой деятельности
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация Камаганского сельсовета, МКУК «Камаганское КДО»

	2. Поддержка народного художественного творчества, народных художественных промыслов и ремесел, фольклорно-этнографической деятельности
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация Камаганского сельсовета, МКУК «Камаганское КДО»

	3. Проведение мероприятий по воспитанию патриотизма, ориентации общества на нравственные идеалы и ценности национальной культуры
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация Камаганского сельсовета, МКУК «Камаганское КДО»)

	Итого:
	3,0
	3,0
	3,0

Всего по подпрограмме: 9,0 тыс. руб.

Раздел III. Подпрограмма «Совершенствование и развитие библиотечно-информационной деятельности»

	Наименование мероприятия
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Исполнители

	2019 г.

	2020 г.
	2021 г.

	1. Компьютеризация Камаганской сельской библиотеки. Внедрение автоматизированной системы обслуживания читателей
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация Камаганского сельсовета, МКУК «Камаганское КДО»

	2.Стимулирование читательской активности (проведение конкурсов среди читателей)
	0,5
	0,5
	0,5
	Администрация Камаганского сельсовета, МКУК «Камаганское КДО»

	Итого:
	1,5
	1,5
	1,5

Всего по подпрограмме: 4,5 тыс. руб.

Раздел IV. Подпрограмма «Материально-техническое обеспечение деятельности в сфере культуры и искусства»

	Наименование мероприятия
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Исполнители

	2019 г.

	2020 г.
	2021 г.

	1.Обновление мебели (столы, стулья, книжные витрины)
	6,0
	6,0
	6,0
	Администрация Камаганского сельсовета, МКУК «Камаганское КДО»

	2.Текущий ремонт помещений МКУК «Камаганское КДО»
	2,0
	2,0
	2,0
	Администрация Камаганского сельсовета, МКУК «Камаганское КДО»

	Итог:
	8,0
	8,0
	8,0

Всего по подпрограмме: 24,0 тыс. руб.

	Приложение 2 к муниципальной программе Камаганского сельсовета в сфере культуры на 2019-2021 годы.»

	№
п/п
	Название подпрограммы
	Общая сумма финансирования (местный бюджет ), тыс. руб.
	В том числе по годам, тыс. руб.

	2019

	2020
	2021

	1
	«Кадровое обеспечение»
	36,0
	12,0
	12,0
	12,0

	2.
	«Сохранение самодеятельного художественного творчества, национальных культур и развитие культурно-досуговой деятельности»
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	3.
	«Совершенствование и развитие библиотечно-информационной деятельности»
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	4.
	«Материально-техническое обеспечение деятельности в сфере культуры и искусства»
	48,0
	12,0
	18,0
	18,0

	Итого по подпрограмме
	96,0
	28,0
	34,0
	34,0